*Concludo.*⁸ Hac unitate experti et profundius imbuti post quattuor sessiones huius providentialis Concilii, episcopi scimus verum sensum internationalem seu catholicum promovere in omnibus Ecclesiae mem-

bris, praesertim in activitate eius missionali, munus nobis praeccipue est adimplendum, exemplum sequentes praeclari missionarii Papae Pauli VI, feliciter regnantis.

Ad hoc fiat clarius descriptio de hac doctrina in primo capite.⁹ Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ in linn. 5-7. ² deest. ³ deest.
⁴ deest. ⁵ (cap. III n. 21). ⁶ Liceat adnotare ex hac doctrina apparet quare praeses uniuscuiusque Ecclesiae particularis — sive dioeceseos, sive praefecture, sive paelatura, sive missionis vocetur — deberet episcopus esse et non tantum iurisdictione episcopali pollere. De facto, praxis Ecclesiae in id tendit ut praesides Ecclesiae missionalis semper sint episcopali dignitate constituti, contra innovationes saec. XVI ortas ob rationes praesertim ordinis politici (cf. pag. 23, linn. 15-19 nostri schematis). Omnino commendanda est haec tendentia; cuius ratio autem non satis appareret nisi munus sacramentale episcopis in Ecclesia clarius declararetur in textu. Presbyteri in missionibus hoc sensu sacramentalis unitatis in episcopo imbuti non singillatim nec solitarii agere debent, sed communia actione sacerdotali presbyterii, ut providi cooperatores episcopi et patres cum illo familiae Domini. Unitas activitatis missionalis etiam religiosorum et laicorum, tum liturgica tum apostolica, exinde facilius construitur. ⁷ praesertim pag. 21, linn. 32-37 et pag. 25, linn. 16-25. ⁸ deest. ⁹ deest.

Secretarius generalis: Suffragatio 372. N. 11, pag. 12: [cf. pag. 19-20]. *Placet an non placet?*

Patres venerabiles, petitum est etiam quoad schema *de educatione christiana* ut suffragationes multiplicarentur, ad praecise mentem Patrum referendam. Commissio annuit huic petitioni et crastina vobis distribuetur folium quod continet has novas quaestiones, circa quas fiet suffragatio feria IV prouti nuntiatum est.

Nunc velitis attendere, Patres! Sanctissimus Dominus misit em. mo viro card. Eugenio Tisserant, primo e Consilio Praesidentiae Concilii Oecumenici Vaticanii II, hanc epistolam, quam nomine et auctoritate eminentissimi vobis lego: [cf. vol. IV, pars I, pag. 40].

Proponitur nunc alia suffragatio, quae est in pag. 13, n. 12. Suffragatio est 373: [cf. pag. 20-21]. *Placet an non placet?* Et est ultima suffragatio pro hoc die.

EXC.MUS P. D. STANISLAUS LOKUANG
Episcopus Tainanensis

Venerabiles Patres,

Schema novum *de activitate missionali Ecclesiae* a competente commissione praeparatum, exspectationi Patrum correspondere iam valet et mihi valde placet. Etenim in ipso doctrina theologica de activitate missionali necnon de eiusdem activitatis opere et cooperatione expositio organice et scientifice procedit.

Sed obiectiones circa schema nostrum, extra aulam vel intra aulam, multoties audivi, de quarum principalioribus velim hic exponere.

I. *De necessitate missionis.* Plures Patres observaverunt, extra vel intra Aulam Conciliarem, quod schema nostrum, de ratione necessitatis Missionum, nimis tenue et quasi timorose loquitur de salute aeterna non-christianorum.

Observatio haec autem tangit certe modum exponendi sed non tangit essentiam schematis. Nam in textu exponuntur duae rationes pro necessitate Missionum relate ad salutem aeternam non-christianorum et congregationem hominum in populum Dei; quae rationes intime cohaerent inter se et sunt duo aspectus unius rationis et speciatim quoad necessitatem Ecclesiae pro salute aeterna non-christianorum.

Etenim in religionibus non-christianis elementa tradita a divina revelatione vel primitiva vel prophetica contineri quidem possunt. Haec elementa decursu saeculorum a sapientibus ex naturali scientia aucta sunt; sed etiam erroribus non paucis ex ignorantia ac ex concupiscentia affecta sunt. Homo, qui in his religionibus natus est et bona fide cultum religiosum amplectitur, ad unicum Deum cognoscendum atque adorandum duci potest. Fides haec non-christiana in unum Deum et in salutem aeternam credit ea omnia quae a Deo stabilita sunt necessaria pro salute. Deus vero stabilivit genus humanum salvari per unicum Salvatorem et Mediatorem qui est Christus Iesus. Propterea homo non-christianus unicum Deum adorans et in unicum Deum credens, credit implicite etiam in Mediatorem et Salvatorem et fides eius in Christum implicita dicitur.

Adsunt insuper in religionibus non-christianis plura elementa moralia et ascetica quae hominem fide implicita in Christum credentem ad gratiam Dei *remote* disponere valent. Deus, cuius via nobis inscrutabilis

est, hominem non-christianum religiose et moraliter bonum gratia sua sanctificare potest. Homo ita sanctificatus implicite ad Populum Dei pertinere valet.

Attamen quis non videt quod haec via inscrutabilis Dei pro salute non est ordinaria sed extraordinaria? Quis non videt quod fides implicita in Deum propter errores doctrinales et propter ignorantiam intellectus humani a peccato originali vulnerati quam difficilis est! Homo christianus in Ecclesia Christi vivens et sacramentis adiutus adhuc valde difficile ad pracepta Dei observanda; quid tunc dicamus de homine non-christiano mediis supernaturalibus orbatus, qui pracepta naturalia in tantis concupiscentiae tentationibus observare debet! Inde via ordinaria et securior salutis a Deo stabilita est Ecclesia Christi, in qua homo per praedicationem Evangelii incomparabiliter illuminatur et per sacramenta iustificatur, ut dicitur in nostro schemate. Propterea Missio est semper necessaria. In hac via ordinaria salutis manifestatur etiam propositum Dei vocandi et congregandi genus humanum in unum populum Dei. Nam salus fit per baptismum in Christum et in baptismo homo baptizatus incorporatur in corpus mysticum Christi ac proinde filius Dei adoptivus vocatur et membrum populi Dei. Itaque rationes pro necessitate Missionis a schemate prolatae, principaliter procedunt a salute aeterna hominis et vocatione generis humani ad populum Dei efformandum.

II. De notione missionum. Schema nostrum, desiderio Patrum obveniens, notionem Missionum in sensu stricto dedit, significans munus penetrationis christiana erga populos vel coetus non credentes.

Interim, plures, speciatim Praelati Nullius de America Meridionali, impugnare vel saltem transformare volunt ita ut eorum opus, quod erga populos iam baptizatos exercetur, intra notionem Missionum includatur.

Sed hoc, mihi videtur, aliud facere non poterit quam pessum dare notionem Missionum neque utilitatem practicam illis Praesulibus afferre valet. Desiderio eorum vero satisfacere poterit Sancta Sedes si apte cum Sacra Congregatione Consistoriali una sectio specialis instituatur pro ipsis Praesulis Nullius.

III. De subiecto activo missionum. Aliqui observaverunt, quod si quis « index » schematis nostri inspicit, secundum ordinem logicum, cap. III de subiectis activis Missionum intelligit. In tertio vero capitulo « De Missionariis » agitur, et quidem de Missionariis exteris. Consequenter lector concludere debet subiectum activum Missionum esse tantum Missionarios exterros. Ubi agitur de clero autochtono? Agitur in secundo capitulo, quod « De operibus Missionariis », id est obiectis Mis-

sionum agit. Igitur schema nostrum clerum autochtonum solum uti obiectum Missionum considerat. Hoc videtur non rectum, ne dicam iniuriosum clero autochtono. Nam cleris autochtonus, et speciatim in hodierna condicione, est obiectum activum immo principale in his operibus Missionalibus.

Igitur nos desideramus quod, si possibile esset, si opportunum esset, separare art. 4 cap. II « De Ecclesiis Particularibus » a capite, et hic articulus cum debitissimum adiunctis unum caput separatum et quidem III schematis constituere oportet.

Conclusio. In schemate nostro caput primum partem doctrinalem constituit et reliqua quattuor capita partem practicam Activitatis Missionalis constituunt. In parte practica schema modo organico et scientifico omnia argumenta tractavit. Hoc voluit indicare activitates missionales in nostris temporibus modo organico et scientifico coordinari et procedere debent. Unumquodque opus vel inceptum hodierni temporis in campis politicis vel oeconomicis iam semper perficitur modo scientifico et modo organico. Ita fieri etiam debet pro activitate missionali.

In primis inquisitio scientifica de conditionibus Missionis fiat oportet. Post debitam inquisitionem tunc conficiuntur ratio et normae operandi. Schema nostrum proponit coordinationem a Sacra Congregatione de Propaganda Fide dandam, coordinationem a Conferentia Episcopali constituendam et coordinationem inter diversa Instituta missionaria, necnon inter Instituta studiorum conficiendam. Docet etiam schema hoc in capite secundo modum scientificum atque ordinatum procedendi in operibus missionalibus: scilicet praecambulum Evangelizationis, praedicatio Evangelii, formatio communis christiana et postea Ecclesiae particulares.

Activitas missionalis hodie modo traditionali et modo individualistico neque a singulis missionariis neque a singulis Episcopis perfici iam valet. Oportet nos renovari atque uniri ita ut opus missionale maiore efficacia amplioribusque mediis in universo orbe perficiatur. Dixi.

Textus scripto traditus:

Schema novum de activitate missionali Ecclesiae a competente Commissione praeparatum, expectationi Patrum correspondere iam valet et mihi valde placet. Etenim in ipso doctrina theologica de activitate missionali necnon de eiusdem activitatis opere et cooperatione expositio organice et scientifice procedit. Sed obiectiones non paucas circa schema nostrum extra aulam vel intra aulam multoties audivi de quarum principalioribus velim hic exponere.

1. *De necessitate Missionis.* Plures Patres observaverunt extra vel intra aulam conciliarem quod schema nostrum de ratione necessitatis Missionum nimis tenue

et quasi timorose loquitur de salute aeterna non-christianorum. Observatio haec autem tangit certe modum exponendi sed non tangit essentiam schematis. Nam in textu exponuntur duae rationes pro necessitate Missionum: ex salute aeterna non-christianorum et ex convocatione generis humani in populum Dei. Hae duae rationes intime inter se connectuntur et apparent duo aspectus huius fundamenti theologici.

Etenim in religionibus non-christianis elementa tradita a divina revelatione vel primitiva vel prophetica contineri possunt. Haec elementa decursu saeculorum a sapientibus ex naturali scientia aucta sunt; sed etiam erroribus non paucis ex ignorantia ac ex concupiscentia affecta sunt. Homo, qui in his religionibus natus est et bona fide cultum religiosum amplectitur, ad unicum Deum cognoscendum atque adorandum duci potest. Fides haec non christiana in unum Deum et in salutem aeternam credit omnia quae a Deo stabilita sunt necessaria pro salute. Deus vero stabilivit genus humanum salvari per unicum Salvatorem et Mediatorem qui est Christus Jesus. Propterea homo non-christianus unicum Deum credens ac adorans credit impliciter etiam in Iesum Christum et fides eius in Christum implicita dicitur.

Adsunt insuper in religionibus non-christianis plura elementa moralia et ascetica quae hominem fide implicita in Christum credentem ad gratiam Dei remote disponere valent. Deus, cuius via nobis inscrutabilis est, hominem non-christianum religiose et moraliter rectum gratia sua sanctificare potest. Homo ita sanctificatus impliciter ad populum Dei pertinet.

Attamen quis non videt quod haec via inscrutabilis Dei pro salute non est ordinaria sed extraordinaria? Quis non videt quod fides implicita in Deum et Salvatorem propter errores doctrinales et propter ignorantiam intellectus a peccato originali vulnerati quam difficilis est! Homo christianus in Ecclesia Christi vivens et sacramentis adiutus adhuc valde difficile ad pracepta Dei observanda efficitur, quid tunc dicamus de homine non-christiano mediis supernaturalibus orbatus, qui pracepta naturalia in tantis concupiscentiae temptationibus observare debet! Inde via ordinaria et securior salutis a Deo stabilita est Ecclesia Christi, in qua homo per praedicationem Evangelii incomparabiliter illuminatur et per sacra menta iustificatur, uti dicitur in schemate. Inde Missiones sunt semper necessariae pro salute aeterna. In hac via ordinaria salutis manifestatur etiam propositum Dei convocandi genus humanum in unum populum Dei. Nam salus fit per baptismum in Christum et in baptismo homo baptizatus incorporatur in corpus mysticum Christi pro proinde filius Dei adoptivus vocatur et membrum populi Dei. Itaque rationes in schemate proposita pro necessitate Missionum referuntur ad necessitatem Ecclesiae Christi pro salute aeterna hominum.

2. *De notione Missionum.* Relate ad notionem Missionum schema nostrum desiderio Patrum obveniens, notionem in sensu stricto dedit, significans munus penetrationis christiana erga populos vel coetus nondum credentes. Interim plures Praelati nullius de America meridionali notionem in schemate propositam impugnare vel transformare conantur ita ut eorum opus quod erga populos iam baptizatos exercetur, intra notionem Missionum includatur. Sed hoc mihi videtur aliud facere non poterit quam notionem Missionum pessum dare, nec utilitatem practicam illis adferre valet. Desiderio eorum satisfacere poterit Sancta Sedes si apud S. Congregationem Consistorialem una sectio specialis instituatur quae intime cum dia-

sterio Propagationis Fidei collaborans adiumenta omnia necessaria Praelatis nullius praestet.

3. *De subiecto activo Missionum.* Si quis index schematis nostri inspicit, secundum ordinem logicum caput III de subiectis activis Missionum intelligit. In tertio vero capitulo de Missionariis agitur et quidem de Missionariis exteris. Consequenter lector concludere debet subiectum activum Missionum esse tantum Missionarios exterios. Ubi agitur de clero autochtono? Agitur in secundo capitulo, quod de operibus missionaribus idest de obiectis Missionum agit. Igitur schema nostrum Clerum autochtonum solum uti obiectum Missionum considerat. Hoc videtur non rectum, ne dicam iniuriosum Clero autochtono. Nam Clerus autochtonus et speciatim hierarchia autochtona opera missionaria exercet et est subiectum activum, immo principale in his temporibus pro Missionibus. Hanc observationem iam dixi in subcommissione mensis ianuarii et iterum in Commissione mensis aprilis huius anni. Nunc hanc observationem extra aulam conciliarem multoties audivi et in aula conciliari vos omnes etiam audietis. Mihi igitur videtur opportunum esse separare articulum 4 capituli II de Ecclesiis particularibus a capite et hic articulus cum debitum adiunctis unum caput separatum et quidem tertium schematis constituere oportere.

Objectionem etiam feci in Commissione quoad prima verba capituli de Missionariis quae dicunt: « Christus Dominus opus suum *perenne* reddere omnesque gentes ad fidem adducere volens semper vocat quos vult ipse, ut sint secum et ut mittat eos praedicare ». Ex contextu intelligitur quod eos qui vocati sunt ad opus Christi perenne reddendum, sunt Missionarii et quidem Missionarii exteri. Hoc verum esse non potest. Nam Ecclesia nunquam dixit Opus missionale perenniter a missionariis exteris faciendum esse. Igitur terminus « Missionarius » si accipitur in sensu technico de missionariis exteris, tunc textus initii capituli de Missionariis aliquantisper mutandus est.

9

EXC.MUS P. D. PATERNUS NICOLAUS I. CORNELIUS GEISE
Episcopus Bogorensis

Venerabiles Patres,

Loquor nomine conferentiae episcoporum in Indonesia et agitur de necessitate activitatis missionalis, quae — ut nobis videtur — in scheme (n. 7) insufficienter indicatur, nempe: *primo* idea illuminationis per Evangelium leviter tantum tangitur; *secundo* ratio voluntatis Dei sine sufficienti connexione huic ideae iuxtaponitur, omne pondus accipit et textui characterem nimis voluntaristicum imprimit. Talis autem ratio nimis infirma videtur ad suscitandas vocationes missionales ...¹

Textus noster in hoc deficit quod fere semper loquitur de salute ut de aliqua re *interna* tantum. Sed salus numquam est aliquid mere internum. Ut salus hominis et humana, semper est aliquid humanum, id est: realitas spiritualis, interna, quae, natura sua, sese exprimit, sicut anima

in corpore. Sicut omnia humana, orta in anima, induunt aliquam formam visibilem, audibilem, uno verbo, *corpoream*, ita salus a Deo data hominibus. Ad quod addendum est quod aspectus internus et aspectus externus non extrinsece tantum coniunguntur, sed ita intime cohaerent, ut realitas interna suam perfectionem non attingit, nisi in acquisita perfectione *expressionis* sui ipsius, immo nec existere potest *sine aliqua expressione*.²

Non est in alio aliquo salus ...³, nisi in Domino nostro Iesu Christo. Ergo omnis salus est realitas christiana. Gratia est participatio vitae divinae et quidem uti vivitur in Filio *incarnato*, in quo suam humanam formam accepit et in cuius cruce ac redemptione ad suam ultimam ac redemptoriam expressionem perducta est. Et ideo omnis salus, ut realitas christiana, hac in terra, ad suam propriam formam et expressionem tantum pervenit in Ecclesia Christi, quae Fidem explicitam in Christum suscitat per praedicationem suam, Eius gratiam per sua sacramenta et per totam vitam christianam in societate, *ut gratiam Christi*, visibilem reddit.

In Baptismo, quo homo fit membrum Ecclesiae, consupultus cum Christo et cum Eo resurgens, adhaerentia eius ad Deum ad *primam* suam propriam formam christianam pervenit, adhuc perficiendam per mandationem Corporis Eucharisticci.

Et haec valent pro iis qui sunt intra saepes Ecclesiae. Quoad homines qui sunt extra saepes Ecclesiae dicendum est: ubi Ecclesia nondum adest, ubi nondum habentur eius praedicatio et sacramenta neque vita christiana, salus *modo inchoativo* inveniri potest, non autem in sua propria forma christiana, ad quam natura sua aspirat, quam exigit ut ad suam propriam rationem perveniat. Quamvis etiam haec salus exsistat in aliqua expressione sui ipsius, tamen haec expressio manet defectuosa, manca et multis infirmitatibus contaminata. In tali condicione salus, ut aliqua realitas interna et spiritualis ad suam ulteriore maturitatem anhelat; ratione formae defectuosae et contaminatae obnoxia remanet multis periculis, *erroribus et possibiliter immo depravationi*.⁴

Ex quo patet incepta religiosa extra saepes Ecclesiae etiam — et praecise in quantum Deus ex benigno consilio suo salutem Christi iam in eis operatur ...⁵ — adhuc debent illuminari, sanari et redimi per praesentiam salutiferam Christi in sua Ecclesia.

Uno verbo: omnis salus extra saepes Ecclesiae clamat ad activitatem missionalem, ut in sua propria ratione perficiatur. Et haec praecise ratio est cur Christus nos mittit ...⁶

Activitas missionalis ergo omnino necessaria dicenda est ad salutem ut realitatem christianam, quae modo humano, ex elemento interno et

externo intime et essentialiter coalescit. Ratione habita cum indole christiana — et ideo humana — salutis, etiam vere conciliari possunt doctrina de possibilitate salutis extra saepes Ecclesiae et doctrina traditioinalis quae dicit: extra Ecclesiam nulla salus.

Puto nos, per alia argumenta, ad alium numerum schematis pervenisse ad easdem conclusiones ac em.mus card. König ...⁷. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ neque constituit fundamentum aptum necessitatis activitatis missionalis. ² deest. ³ (Act. 4, 12). ⁴ et erroribus. ⁵ (cf. schema, n. 3, lin. 7). ⁶ (Mt. 28, 19-20; Mc. 16, 15). ⁷ Ut ergo omnia quae bene dicuntur in hoc schemate de necessitate activitatis missionalis, omnem suum vigorem accipiant, rogamus ut in n. 7 inseratur nova alinea, cuius textum in scriptis secretariatui tradimus. Inseratur: « Non est (enim) aliud nomen sub caelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri, praeter nomen Iesu Christi. Ut participatio gratiae eius, qui pro nobis mortuus est et resurrexit, omnis salus ex eo derivata ad perficiendam suam rationem tendit ad suam formam plenam christianam, quam acquirere non potest nisi in confessione fidei, per Ecclesiae prædicationem suscitatae et confirmatae et in sacramentis christianis Ecclesiae, quorum virtute vita humana in mundo sanctificatur et robatur ». Redactionem huius textus libenter confidimus commissioni.

10

EXC.MUS P. D. IACOBUS CORBOY
Episcopus Monzensis

Fratres Venerabiles,

Loquor nomine 70 episcoporum. Schema de *activitate missionali Ecclesiae* in multis optimum est et sinceram nostram gratitudinem erga redactores meretur; in aliquibus tamen quaestionibus, etiam fundamentalibus, adhuc emendationibus indigere videtur:

Prima emendatio, quam proponere velim, respicit ea quae dicuntur de missione Ecclesiae et de eius natura missionaria. *Etiam*,¹ in primo capite, nn. 5-6, missio Ecclesiae principalius, ne dicam unice, explicatur ex mandato a Christo apostolis dato eundi, docendi et baptizandi omnes gentes. Secundum schema hierarchia, post apostolos, hoc munus hereditavit, dum reliqui omnes fideles in hoc mandato exsequendo cooperantur.

Hic autem modus explicandi naturam missionarium Ecclesiae non est adaequatus, immo notabiliter differt a doctrina in aliis textibus conciliaribus proposita:

a) In primis haec conceptio minus bene quadrat cum doctrina

constitutionis dogmaticae *de Ecclesia*. Nam antequam in hoc documento sermo fit de hierarchia, agitur de populo Dei et quidem ea praecise ratione ut sublineetur fundamentalis omnium membrorum Ecclesiae aequalitas. Hierarchia enim et Ecclesia non identificantur, et Ecclesiae apostolicitas non est ipsa eius essentia sed aliqua eius essentialis proprietas. Idcirco data opera in constitutione *de Ecclesia diximus* apostolatum laicorum esse participationem in apostolatu Ecclesiae et non tantum participationem in apostolatu hierarchiae. Scripsimus enim: « Apostolatus laicorum est participatio ipsius salvifica missionis Ecclesiae, ad quem apostolatum omnes *ab ipso Domino* per baptismum et confirmationem deputantur » ...²

b) Doctrina schematis hac in re etiam non concordat cum illis quae proponuntur in schemate *de apostolatu laicorum*, quae sic leguntur: « ...³ Est in Ecclesia diversitas ministerii, sed unitas missionis. Apostolis eorumque successoribus a Christo collatum est munus in ipsius nomine et potestate docendi, regendi et sanctificandi. At laici, munieris sacerdotalis, prophetici et regalis Christi participes effecti, suas partes in missione totius populi Dei explet in Ecclesia et in mundo ».

Proinde etiam in hoc schemate Ecclesiae natura missionaria, et apostolatus christiani necessitas, ultimatum non explicantur ex mandato a Christo apostolis et hierarchiae dato sed rectius et profundius ex ipso facto quod Ecclesia est populus Dei et Iesu Christi Corpus Mysticum.

c) Tandem, haec eadem doctrina enuntiatur in posteriore quadam parte nostri schematis, et quidem in cap. V ...⁴, ubi legimus: « Cum tota Ecclesia missionaria sit, et opus evangelizationis officium populi Dei fundamentale ... » etc.⁵

Brevi: eo fine ut variae affirmationes nostrae schematis in meliorem synthesim redigantur; ut doctrina schematis de natura missionaria Ecclesiae melius consonet cum aliis documentis conciliaribus; et praesertim ut natura missionaria Ecclesiae et necessitas activitatis apostolicae ex ultimis radicibus theologicis explicetur, propono ut nn. 5-6 schematis modo quo *dixi*⁶ retractentur.

Secunda observatio agit de dupli sensu termini « Missio ». In schemate omnis missio Ecclesiae reducitur ad missiones trinitarias, seu missionem Filii et Spiritus Sancti. Hoc sensu, theologicice utique profundo, omnis activitas apostolica Ecclesiae et potest et debet dici « missionaria ». Ab altera autem parte in terminologia technica Ecclesiae et Theologiae illae solae activitates dici solent « missionariae » quae resipiunt evangelizationem penes « populos vel coetus nondum credentes ». Cum schema utramque hanc terminologiam adhibeat, confusiones facile

oriri possunt. Solutio tamen radicalis nec facilis est nec suadenda. Si enim terminus « missio » exclusive adhibetur ad designandam activitatem Ecclesiae penes populos non credentes, ultimae iustificationi theologicae huius activitatis renuntiare debebimus, cum illa dari nequeat nisi ex missionibus trinitariis.

Ab altera autem parte nimis generica et universalis loquela de missionibus seria damna inferre potest operi evangelizationis penes populos nondum credentes.

Dixerim ergo modum loquendi schematis esse retinendum; forsitan autem convenit ut in luce dictae difficultatis singula loca schematis in quibus terminus « missio » occurrit, attento examini subciantur et ut post partem stricte theologicam schematis saltem semel clare dicatur, terminum « missionis » ob graves et legitimas rationes, in posterum adhiberi ad designandam activitatem Ecclesiae penes populos qui nondum crediderunt.

In fine. Tandem in n. 7 schematis, qui agit de fine activitatis missionariae, clarius sublineanda esse videtur Ecclesiae necessitas ad salutem. Verum utique est « Deum viis sibi notis homines ad fidem adducere posse, sine qua impossibile est Ipsi placere, etiamsi Evangelium non audierint » ...⁷, sed non minus verum est neminem salvari posse extra vel praeter Ecclesiam, quae, secundum Dei voluntatem salvificam, est « universale salutis sacramentum » ...⁸

Quamvis ergo investigationibus theologicis ampla relinquenda sit libertas quoad syntheticam coordinationem harum duarum veritatum, cavendum tamen est ne dogma de necessitate Ecclesiae ad salutem obscuretur. Quod periculum hodie nequaquam est mere imaginarium. Insuper autem nonnisi ex hac veritate clare intellecta necessitas activitatis missionalis Ecclesiae adaequate demonstrari potest. Nam si nemo salvatur nisi mediante Ecclesia, evidens est officium nostrum gravissimum id esse, ut Ecclesiae media salutifera modo quam maxime explicito hominibus proponantur et offerantur ...⁹. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Etenim. ² Sic omnis laicus, ex ipsis donis sibi collatis, testis simul et vivum instrumentum missionis ipsius Ecclesiae existit secundum mensuram donationis Christi ». Hisce prae oculis habitus, placere ergo non potest quod praesens schema naturam missionariam Ecclesiae explicat ex mandato a Christo apostolis et hierarchiae dato et proinde res ita proponit ac si fideles in hoc mandato exequendo tantummodo participarent in munere hierarchiae. ³ « Ad hoc unum nata est Ecclesia ut Regnum Christi ubique terrarum dilatando, omnes homines salutaris redemptionis participes efficiat, et per eos mundus universus re vera ad Christum ordinetur. Omnis navitas Corporis Christi hunc in finem directa apostolatus dicitur quem Ecclesia per omnia sua membra, variis quidem

modis, exercet... ⁴ n. 33. ⁵ Sacra Synodus omnes ad profundam renovationem invitat, ut vivam conscientiam propriae responsabilitatis in Evangelii diffusione habentes, partes suas assumant in opere missionali apud gentes ». ⁶ diximus. ⁷ (pag. 9, linn. 5-7). ⁸ (Prooemium, pag. 5, linn. 1-2).
⁹ Ob motiva ergo tam theologica quam practica et pastoralia necessarium est ut doctrina schematis hac in re clarificetur et fortificetur.

Animadversiones additae:

a) In pag. 13, in lin. 29, sermo est de catechumenis « qui inde ab initio sentiant se esse membra populi Dei ». Sed in constitutione dogmatica *de Ecclesia* peculiari cum cura et data opera evitatus est usus termini « membrum » in sua applicatione concreta ad illos qui sensu pleno et proprio non vivunt in Ecclesia (romana catholica et apostolica).

Non ergo convenit ut terminus « membrum » in hoc decreto *de activitate missionali Ecclesiae* applicetur ad illos qui ne quidem baptizati sunt sed adhuc in statu catechumenorum versantur.

Potius ergo de illis dicatur quod sentiant se iam pertinere ad populum Dei, vel aliqua similis adhibeatur expressio.

b) In pag. 19, lin. 9, res ita proponuntur ac si homines qui vocationem missionariam habent, illam *per totam* vitam habent. Nihilominus paululum infra, et quidem in pag. 26, lin. 1 sermo est de sacerdotibus et aliis qui *ad tempus* ad terras missionum proficiscuntur ut ibidem activitati missionariae vacent. Et haec praxis ibidem fortiter recommendatur in schemate.

Iamvero, haec duo asserta manifeste invicem contradictoria sunt, cum sane dici nequeat homines qui pro tempore limitato ad missiones proficiscuntur, nullam omnino vocatione divinitus ad hoc recipere. Propono ergo ut haec contradicatio eliminetur et non detur impressio servitia missionibus dicto modo ad tempus praestita non correspondere vocationi speciali Dei.

11

EXC.MUS P. D. JOSEPH ATTIPETTY

Archiepiscopus Verapolitanus

Venerabiles Fratres,

Liceat mihi observationes sequentes facere de activitate missioniali Ecclesiae.

Generatim loquendo schema propositum placet: doctrinam enim proponit a maioribus traditam et in documentis Magisterii recentiorum Pontificum contentam. Vellem tamen *facere tantum paucas animadversiones; alia tradam exc.mo secretario generali.*¹

Pag. 14, linn. 17 et ss. Quae hic dicuntur clariore expositione indigent ne confusiones oriantur in apostolatu missionario. Dicitur enim: « Seclusa omni tam indifferentismi quam insanae aemulationis ». Quid

sibi vult hoc « insanae aemulationis »? Debenturne missionarii catholici, qui soli totam veritatem christianam detinent, et qui soli veram et unicam Ecclesiam praedicant, ab evangelizatione et labore conversionum abstinere, praetextu vitandi insanam aemulationem in locis ubi fratres separati iam sunt vere ut ita dicam « plantati »? Estne conditio missionariorum catholicorum et positio missionariorum acatholicorum eadem? Clara definitio illa « *insanae aemulationis* » desideratur; sic enim tantum non parem esse conditionem propagationis errorum et veritatis in luce ponetur. Item dicatur clare quid sibi velit illa « cooperatio in re ... religiosa » de qua in lin. 23. Omnino vitandum ut nomine oecumenismi missionarii, numerus conversionum ad Ecclesiam catholicam, unicam veram Ecclesiam Christi, imminuatur, et nomine cooperationis, etsi praeter intentionem, ansam non-catholicis et non-christianis praebeatur cogitandi nihil referre an quis sese aggreget Ecclesiae catholicae vel cuidam aliae confessioni christiana. Indifferentismus enim vitandus tum theoretice unicitatem Ecclesiae catholicae praedicando tum practice ubique terrarum etiam in locis fratres separati laborant activitas sive directa sive indirecta missionalis catholica exercendo. Similiter quae dicuntur de munere « diaconorum » fovendo et colendo ...² non videntur consona iis quae in subiecta materia in constitutione *de Ecclesia*, n. 29 dicta sunt, et quae magis fideliter schema propositum, numero sequenti, pag. 15 ...³, refert. Institutio enim diaconatus permanentis est a Concilio permissa, non praecepta. Dicendo « omni cura fovenda et colenda institutio diaconorum » videretur obligatio talis institutionis affirmari ...⁴

N. 20, pag. 18 ...⁵: Proponerem ut explicite mentio fiat de S. Thoma, principe theologiae catholicae. Item vitetur affirmatio necessitatis aptationis theologicae modo absoluto; periculum enim relativismi dogmatici et theologici non est fictitium in materia subiecta. Sequentem redactionem proponerem: « Ad hoc enim propositum assequendum, necesse est ut, in unoquoque magno territorio socio-culturali, uti aiunt, ea consideratio theologica stimuletur qua, praelucente traditione universalis Ecclesiae, *ad mentem S. Thomae Aquinatis* ...⁶, facta et verba a Deo revelata, si id ad fines pastorales Ecclesiae necessarium vel utile visum fuerit, etiam novae investigationi subiificantur ». Oblivisci enim non licet non omnes philosophias eodem modo et amplitudine theologiae catholicae inservire.

...⁷ Multa dicuntur de obligatione missionariorum exterorum relate ad cooperatores indigenas. Opportunum videtur quaedam addere de obligationibus sacerdotum indigenarum relate ad missionarios exteros. Optimum esset dicta Pii XII et Ioannis XXIII hic recolere. Legimus enim in *Princeps Pastorum*: « Ii quidem minime vocandi sunt extranei,

cum quilibet catholicus sacerdos, in officii sui muneric fideliter perstans, veluti sua in patria se habeat ubicumque Dei Regnum floret vel sumit exordia » ...⁸

1. Omnino probandum quod *in n. 27* dicitur de unitate Dicasterii competentis, scil. de Propaganda Fide cui soli competit omnia quae ad missiones pertinent.

2. Cum tamen agatur de Dicasterio Romanae Curiae, quod est instrumentum personale Romani Pontificis in gubernatione universae Ecclesiae, non videtur probandus modus schematis quod propositiones pro reformatione istius Dicasterii modo imperativo ponit, speciatim cum dicit: « Hoc Dicasterium constituatur membris selectis ex omnibus illis qui in opere missionali collaborant ... Hi omnes statutis temporibus convocandi, collegialiter sub auctoritate Summi Pontificis, supremam gubernationem totius operis missionalis exerceant ». Haec enim videntur « exercitium collegialitatis » Summo Pontifici imponere, quod vero non consonat cum iis quae dicuntur in Nota Explicativa Praevia a Summo Pontifice ad caput De Collegialitate apposita. Ibi enim dicitur: « Ad iudicium Summi Pontificis, cui cura totius gregis Christi commissa est, spectat, secundum necessitates Ecclesiae decursu temporum variantes, determinare modum quo haec cura actuari conveniat sive modo personali, sive modo collegiali. Romanus Pontifex ad collegiale exercitium ordinandum, promovendum, approbandum, intuitu boni Ecclesiae, secundum propriam discretionem procedit ». Videntur hae omnes propositiones modo imperativo positae attenuandae modum optativum adhibendo.

3. Opportunum etiam foret, hac publica occasione, sollemniter gratias agere Sacrae Congregationi de Propaganda Fide de omnibus, et quidem non parvi momenti, quae hoc Sacrum Dicasterium de missionibus decursu suae historiae promeruit. Si enim hodie tot ac tantos fructus in regionibus mississionum habentur, de quibus gaudere potest et debet Ecclesia, alte menti figatur et hic publice proclametur hoc deberi quammaxime laboribus istius Congregationis ...⁹. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ caput per caput percurrendo, sequentes animadversiones facere.

Cap. I. N. 2, linn. 17-19. Videtur non recte concludi ad naturam « missioneeriam » Ecclesiae ex eo quod et ipsa processerit « ex missione Filii missioneque Spiritus Sancti ». Hoc enim sensu tota Ecclesia omnisque eius activitas « missioneeraria » dicenda esset. At ipsum schema activitatem missionalem ab activitate pastorali apprime distinguit (cf. n. 6, linn. 43-44).

N. 6, linn. 35-38. In descriptione actuum et rerum ad stadium « plantationis Ecclesiae » superandum, conveniens esset explicitam mentionem facere de numero fidelium ut unum ex praecipuis elementis ad hanc plantationem necessariis. Auditur enim aliquoties finem missionum esse plantationem Ecclesiae et non conversionem, ac si quis cogitare posset de Ecclesia plantanda quin attentionem vertat ad problema novos filios per Sacramentum baptismi Ecclesiae aggregandi. Hinc proponerem: « Finis proprius activitatis huius missionalis est dilatatio seu plantatio Ecclesiae apud gentes in quibus... ita ut Ecclesiae autochtonae particulares ubique in mundo sufficienter condantur, numero sufficienti fidelium constantes, viribus etc. ».

Ad n. 7, lin. 3: Fortasse melius esset paragraphum incipere finem ultimum totius activitatis ecclesiasticae, activitate missionali non exclusa, explicate affirmando his vel similibus verbis: *Finis ultimus Missionum est sanctitatem aeternamque salutem omnium hominum procurare* (cf. IOANNES XXIII, *Princeps Pastorum: A.A.S.*, 51 [1959], p. 846).

Linn. 11-12. Loco affirmationis nimis absolutae, sc. « Activitatem missionalem vim suam etc. semper servaturam esse », proponerem: « Activitatem ... ac integre servaturam esse donec fiat unum ovile sub uno Pastore » (cf. *Princeps Pastorum*, I. c. p. 835). Haec videntur tum votis nostris tum naturae rei melius respondere.

Cetera omnia in hoc capite maxime mihi placent.

Cap. II. Art. 1: multum placent quae dicuntur de missione spirituali activitatis ecclesiasticae: « Ecclesia nullo modo vult suam operam imponere, nec se in moderatione terrenae civitatis ingerere » (lin. 20 s.).

Art. 2, n. 13: explicita mentio « conversionis » toto corde plaudenda est.

N. 14, linn. 11-12: non satis recte videtur dici « Qui fidem a Deo per Ecclesiam acceperunt, liturgicis caeremoniis admittantur ad catechumenatum ». Estne omnino verum « omnes catechumenos fidem accepisse antequam catechumenatum incipient »? Textus citat constitutionem dogmaticam *de Ecclesia*, sed numerus citatus loquitur de filiis Dei per baptismum regenerati qui « fidem quam a Deo per Ecclesiam acceperunt coram hominibus profiteri tenentur » (*de Ecclesia* n. 11). Quae dicuntur sub linn. 23-25 de liturgia quadragesimali melius omittuntur cum de hoc provisum sit in constitutione *de sacra Liturgia*, nn. 64-65.

Valde placet explicita mentio ut « catechumeni inde ab initio se esse sentiant membra populi Dei », et quidem non tantum populi Dei in una parte congregati sed « populi Dei » in universo mundo unam familiam constituentis. Utinam omnia fiant ut sensus iste ad universam familiam christianam pertinentiae inde ab initio in catechumenis inculcetur. Unitas formarum culturalium ad id maxime conferre posse neminem fugere debet.

Art. 3, n. 15: lin. 11 forse sic complenda: « Haec fidelium congregatio, divitiis culturae cum propriae tum universae familiae catholicae praedita etc. ».

² (linn. 35-36). ³ lin. 37. ⁴ N. 17: valde probatur institutio Operis Specialis ad sustentationem catechistarum in Dicasterio de Propaganda Fide.

Art. 4. Vellem insistere in necessitate fovendi communionem vivam et practicam ecclesiarum particularium cum ecclesia universalis. Ad hoc enim, videtur mihi, magni faciendum quidquid non tantum theologia unitatis sed et praesertim psychologia unitatis ad creandum hunc sensum communionis cum ecclesia universalis afferre valet. Mundus enim magis et magis ad unitatem, immo ad quandam uniformi-

tatem culturalem tendit — in rebus socialibus, oeconomicis, politicis, et etiam culturalibus ut Paulus VI dixit in sermone habito die 26 martii a. 1964 (cfr. A.A.S., 61 [1964], p. 359). Hinc maxime interest ad sensum universalitatis fovendum ut loco nimis insistendi in particularitatibus culturalibus novellarum ecclesiarum, elementa culturae catholicae quae etiam ab ecclesiis amantur et desiderantur, omnibus filiis Ecclesiae offerre. Scimus enim, ut dixi, motum nunc adesse qui ad quandam unitatem et uniformitatem culturalium tendit. Civilitas technica quae etiam in dissitis regionibus introducitur tali modo vitam populorum nostrorum penetrat ut quam maximas habeat repercussiones etiam in formis culturalibus millenariis. Hoc est novum elementum, aetatis post-bellicae. Hac de causa quae de aptatione ad ingenium populorum in temporibus praeteritis dicebantur in luce huius elementi sunt iudicanda.

Videtur enim mihi hac in materia quoque applicandum esse principium in const. *de sacra Liturgia* promulgatum: « *Innovationes demum, ne fiant nisi vera et certa utilitas Ecclesiae id exigat* » (n. 23). Motivum enim aptationum debet esse pastorale, et non politicum sive nationalisticum. Existentia enim motivi pastoralis constabit:

1) si aptationes propositae fideles existentes meliores reddat in sua vita catholica, sc. in unione et caritate inter se et cum ecclesia universalis;

2) si aptationes propositae putantur animabus indigenis bene dispositis faciliorem reddere ingressum in Ecclesiam catholicam. Hinc, si aptationes propositae scandalum pariunt fidelibus, ut in quibusdam regionibus evenit, quin illum, vel fere illum habeant influxum in conversionibus, magna cum cautela procedendum. Principium altum habeatur: *Nullus missionarius extraneus ulli alienam culturam imponat; ita etiam, nullus extraneus fideles et non-credentes impediat quominus, si velint, mutationes in suas formas culturales introducant.* Secus enim, periculum adest ut fideles et infideles cogitent Ecclesiam velle eos in statu primitivo conservare. Quod absit! ⁵ lin. 17. ⁶ (cf. PAULUS VI, A.A.S., 61 [1964], pp. 302-305).

⁷ Cap. III. De hoc capite sequentes animadversiones facere liceat: 1. *Definitio missionarii.* Schema propositum, ut hucusque factum est, definitionem missionarii desumit ex loco originis praeconis. Scimus enim, hanc phasim iam superatam esse in multis locis, in aliis vero mox superandam ob difficultates politicas. Attamen Ecclesia in his locis adhuc manet in stadio plantationis seu missionario. Nonne melius esset missionarium definire ex statu condicionis Ecclesiae ubi ministri operam suam dant, sive sint exteri sive ex ipso loco evangelizando oriundi? 2. ⁸ (A.A.S., 51 [1959], p. 839). 3. Ad n. 24 quod attinet, rursus insisterem in emphasi ponenda in formatione quae sensum universalitatis in clerum universum foveat. Cap. IV. ⁹ Et antequam finem his considerationibus imponam, liceat toto corde approbare quae dicuntur in cap. V, n. 36, de loco scil. primario dando Operibus Missionalibus Pontificalibus. Omnibus enim compertum est Sanctam Sedem, mediis suis Internuntiis et Delegatis Apostolicis, meliori in condizione versari quam ceteri coetus particulares ut necessitates Ecclesiae universae missionariae cognoscat, et collectae stipis aequae distributioni provideat.

Moderator: Exc.mus secretarius generalis promulgat nunc exitum suffragationum hodiernarum.

Secretarius generalis: Suffragatio 364, quae est super integro schemate de accommodata renovatione vitae religiosae: